
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1597/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Daffinà Roberto
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Daffinà Roberto
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: PIZZI FIAMMA

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE 
PRESTAZIONI DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO.

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
 il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni  pubbliche”;
 il decreto legislativo 27.10.2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e di trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” con particolare riferimento all’art. 14 “Organismo indipendente 
di valutazione delle performance”;

 il decreto Presidente Repubblica 9.05.2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del dipartimento della funzione pubblica e della Presidenza del consiglio dei ministri in 
materia di misurazione e valutazione delle performance delle pubbliche amministrazioni” con 
particolare riferimento all’art. 6 comma 4;

 la legge regionale 7.07.2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” che istituisce all’articolo 30 l’Organismo indipendente di valutazione delle performance”;

 la legge regionale 27.12.2006, n. 30 “Disposizioni legislative per l’attuazione del documento di 
programmazione economico finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 9 ter della legge regionale 31 
marzo 1978, n. 34 (norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della regione) – Collegato 2007” con cui è stato istituito il sistema regionale e sono stati definiti i  
soggetti che lo costituiscono;

 la legge regionale 30.12.2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” in 
particolare l’articolo 18 bis a tenore del quale la Giunta regionale, con deliberazione definisce:

a) le modalità di selezione dei componenti dei nuclei di valutazione, i loro requisiti specifici 
di competenza, esperienza e integrità, nonché le cause di incompatibilità volte a garantire 
un’effettiva indipendenza;
b) l’importo dell’indennità annua lorda onnicomprensiva attribuita, da parte degli enti 
sanitari di cui al comma 1, al presidente e agli altri componenti di ciascun nucleo di 
valutazione, nella misura commisurata alla complessità dell’ente sanitario e comunque non 
superiore al settanta per cento dell’indennità prevista dell’articolo 12, comma 16, per i 
corrispondenti componenti dei collegi sindacali delle strutture sanitarie pubbliche;
c) la declinazione puntuale dei compiti dei nuclei di valutazione e lerelative modalità 
di funzionamento, compresa l’individuazione delle strutture organizzative di supporto;
d) le modalità di raccordo con l’organismo indipendente di valutazione di cui 
all’articolo 30 della legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale), nonché con le strutture della direzione generale 
regionale competente in materia di sanità;

Richiamati
- la DGR n. X/5539 del 2 agosto 2016 “Linee guida per i Nuclei di Valutazione delle 

Performance/Prestazioni del personale degli Enti Sanitari” ;
- la DGR n. XI/4942 del 29/06/2021 “Attuazione dell’art. 18Bis “Nuclei di Valutazione delle Strutture 

Sanitarie Pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di Diritto Pubblico”;
- Il regolamento di funzionamento del Nucleo Di Valutazione delle Prestazioni (NVP) approvato con 

delibera ASST Santi Paolo e Carlo n. 1186 del 12/5/2022;

Richiamata la delibera n. 1809 del 30/07/2021 con la quale sono stati nominati i componenti del Nucleo di 
Valutazione delle Prestazioni della ASST Santi Paolo e Carlo e tenuto conto che la scadenza degli incarichi 
degli attuali componenti del Nucleo di Valutazione delle prestazioni avverrà in data 31/08/2024;

Premesso che con deliberazione della ASST Santi Paolo e Carlo n. 1212 del 17/7/2024, è stato indetto avviso 
pubblico, con scadenza 9/8/2024, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti 

Pagina 2 di 4

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art18bis-com1
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art12-com16
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn%3Anir%3Aregione.lombardia%3Alegge%3A2008-07-07%3B20%23art30


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

qualificati per il conferimento dell’incarico di componente del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo, sulla base delle linee guida fornite da Regione Lombardia con DGR n. 
XI/4942 del 29/06/2021;

Considerato che in esito all’avviso di cui sopra, sono pervenute 48 candidature, (nessuna candidatura è stata 
presentata fuori termine), di cui n. 18 da parte di appartenenti al personale in servizio della Giunta Regionale, 
tra i quali  secondo le citate linee guida deve essere necessariamente scelto uno dei tre componenti del Nucleo 
e due da parte di iscritti da almeno 6 mesi all’elenco nazionale di cui al Decreto del Ministro della Pubblica 
Amministrazione del 6 agosto 2020 (come modificato dal DM. Del 07 agosto 2023);

Atteso che, a seguito di disamina dei curricula, tenuto conto sia della formazione che dell’esperienza 
professionale nel campo del management, della pianificazione e del controllo di gestione, della valutazione 
delle attività delle strutture organizzative e del personale, della misurazione e valutazione delle performance e 
dei risultati, conseguiti in particolare nell’ambito degli Enti del Sistema Sanitario Regionale della Lombardia 
e/o di Istituti Universitari, il Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo ha selezionato i seguenti 
professionisti per l’espletamento dell’incarico in argomento:

• Prof.ssa Anna Prenestini                  componente esterno
• Prof. Carlo De Pietro         componente esterno
• Arch. Maria Cristina Scordino         componente Giunta Regionale

Ritenuto quindi di nominare quali componenti del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’ASST Santi 
Paolo e Carlo i su citati professionisti:

Richiamate le linee guida regionali che, per i componenti appartenenti al personale in servizio della Giunta 
Regionale, prevedono che la relativa nomina sia subordinata – ove necessario – alla preventiva autorizzazione 
della struttura regionale competente in materia di personale; 

Dato atto, altresì, che ad uno dei componenti iscritti nell’elenco nazionale verrà attribuita, nella prima seduta, 
la funzione di Presidente sulla base dei criteri individuati dalla DGR n. XI/4942 del 29/6/2021;

Ritenuto di procedere alla nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione, dando atto che l’incarico avrà 
durata triennale a decorrere dal giorno 01/09/2024, con possibilità di rinnovo per una sola volta e che 
comporterà il riconoscimento di un’indennità annua (in cui non sono previsti rimborsi spese) pari a:

- Presidente:. Euro 15.106,34 al lordo degli oneri previdenziali e delle ritenute fiscali e al 
netto dell’IVA se dovuta;

- Componente: Euro 12.085,086 al lordo degli oneri previdenziali e delle ritenute fiscali e al 
netto dell’IVA se dovuta;

Ritenuto altresì  di dove rettificare la deliberazione n.1212 del 17/07/2024 con cui è stato indetto  l’avviso 
pubblico oggetto del presente provvedimento, nel punto in cui, per errore materiale, si stabilisce il compenso 
annuo spettante ai componenti del nuovo NVP aziendale “al netto” degli oneri previdenziali e delle ritenute 
fiscali, mentre il compenso annuo stabilito deve intendersi “al lordo” degli oneri previdenziali e delle ritenute 
fiscali;

Su proposta del Direttore della S.C. Affari Generali e Legali che attesta la legittimità e la regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio-Sanitario f.f. Dott.ssa Katia Albo;

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare, in esito alla procedura ed in osservanza alle Linee Guida Regionali, i componenti del 
Nucleo di Valutazione delle Prestazioni della ASST Santi Paolo e Carlo, nelle persone di: 
- Prof.ssa Anna Prenestini          componente esterno
- Prof. Carlo De Pietro          componente esterno
- Arch. Maria Cristina Scordino          componente Giunta Regionale
dando atto che l’incarico avrà durata triennale, a decorrere dal 01/09/2024 con possibilità di rinnovo 
per una sola volta;

2. di dare atto che al N.V.P. competono le funzioni dettagliatamente elencate nella D.G.R. n.XI/4942 
del 29.06.2021;

3. di stabilire il compenso annuo spettante ai componenti del nuovo NVP aziendale, nella seguente 
misura:

- Presidente: € 15.106,34 al lordo degli oneri previdenziali e delle ritenute fiscali e al netto 
dell’IVA se dovuta;

- Componente: € 12.085,086 al lordo degli oneri previdenziali e delle ritenute fiscali e al 
netto dell’IVA se dovuta;

4. di rettificare la deliberazione n.1212 del 17/07/2024 con cui è stato indetto  l’avviso pubblico 
oggetto del presente provvedimento, nel punto in cui, per errore materiale, si stabilisce il compenso 
annuo spettante ai componenti del nuovo NVP aziendale “al netto” degli oneri previdenziali e delle 
ritenute fiscali, mentre il compenso annuo stabilito deve intendersi “al lordo” degli oneri 
previdenziali e delle ritenute fiscali;

5. di procedere alla notifica del conferimento dell’incarico ai componenti sopra individuati, fissando la 
convocazione per la seduta di insediamento del Nucleo che provvederà alla nomina del Presidente;

6. di rimandare a successivo provvedimento l’imputazione dei costi derivanti dal presente atto, in 
seguito all’individuazione - da parte del Nucleo stesso  - del Componente che svolgerà le funzioni di 
Presidente, da effettuarsi nel corso della prima seduta;

7. di precisare che per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento si applica la 
normativa nazionale e regionale vigente in materia, riservandosi di adottare ogni successivo 
provvedimento necessario;

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali in qualità di Responsabile del Procedimento; 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pagina 4 di 4


		2024-08-28T16:57:14+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-08-28T17:03:38+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-08-28T17:05:47+0200
	KATIA ALBO


		2024-08-28T18:09:08+0200
	GIULIANA BENSA




